
Agenda - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 
Deddfwriaethol
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd
Dyddiad: Dydd Llun, 3 Hydref 2016
Amser: 14.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Gareth Williams
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddMCD@cynulliad.cymru

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
(14.30)  

2 Y Bil Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi 
Datganoledig (Cymru):  Sesiwn dystiolaeth gydag Ysgrifennydd y 
Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol
(14.30 - 15.30) (Tudalennau 1 - 12) 

Mark Drakeford AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol
Andrew Hewitt, Llywodraeth Cymru
Gareth McMahon, Llywodraeth Cymru

CLA(5)-07-16 – Dogfen briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil a’r Gwasanaeth 
Cyfreithiol

Y Bil Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi Datganoledig (Cymru), fel 
y'i cyflwynwyd (PDF, 953KB)
Memorandwm Esboniadol (PDF, 1MB)
Datganiad ar fwriad polisi’r Bil (PDF, 259KB)
 

3 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 
Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3
(15.30 - 15.35)  

Offerynnau'r weithdrefn penderfyniad negyddol 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.assembly.wales/laid%20documents/pri-ld10748/pri-ld10748-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/pri-ld10748/pri-ld10748-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/pri-ld10748-em/pri-ld10748-em-w.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s53440/Datganiad%20ar%20fwriad%20polisir%20Bil.pdf


SL(5)016 - Gorchymyn Prentisiaethau (Manyleb Safonau Prentisiaethau Cymru) 
(Addasu) 2016 

(Tudalennau 13 - 39)
CLA(5)-07-16 – Papur 1 – Adroddiad
CLA(5)-07-16 - Papur 2 - Gorchymyn
CLA(5)-07-16 - Papur 3 – Memorandwm Esboniadol [Saesneg yn unig]
 

4 Papur(au) i'w nodi:
(15.35 - 15.40)  

Y Bil Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi Datganoledig (Cymru): 
Gohebiaeth gan y Llywydd 

(Tudalennau 40 - 43)

CLA(5)-07-16 - Papur 4 – Gohebiaeth gan y Llywydd, 16 Medi 2016
 
Bil Cymru: Gwybodaeth ychwanegol gan y Prif Weinidog yn dilyn y cyfarfod 
Pwyllgor ar 4 Gorffennaf 2016 

(Tudalennau 44 - 46)

CLA(5)-07-16 - Papur 5 – Gwybodaeth ychwanegol gan y Prif Weinidog, 27 Medi 
2016
 
Bil Cymru: Gohebiaeth gan Bwyllgorau Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

(Tudalennau 47 - 85)
CLA(5)-07-16 - Papur 6 – Gohebiaeth gan y Pwyllgor Cyllid
CLA(5)-07-16 - Papur 7 – Gohebiaeth gan y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth 
Leol a Chymunedau 
CLA(5)-07-16 - Papur 8 – Gohebiaeth gan Bwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau
CLA(5)-07-16 - Papur 9 – Gohebiaeth gan y Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a 
Chyfathrebu 
CLA(5)-07-16 - Papur 10 – Gohebiaeth gan y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
[Saesneg yn unig]



CLA(5)-07-16 - Papur 11 – Gohebiaeth gan y Pwyllgor Newid Hinsawdd, 
Amgylchedd a Materion Gwledig 
CLA(5)-07-16 - Papur 12 – Gohebiaeth gan y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol 
a Chwaraeon
 
SL(5)008 - Rheoliadau Ardaloedd Rheoli Mwg (Tanwyddau Awdurdodedig) 2016 

(Tudalen 86)

CLA(5)-07-16 - Papur 13 – Ymateb y Llywodraeth
 
SL(5)009 - Gorchymyn Ardaloedd Rheoli Mwg (Dosbarthau Esempt ar Leoedd Tân) 
(Cymru) 2016 

(Tudalen 87)
CLA(5)-07-16 - Papur 14 – Ymateb y Llywodraeth
 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:
(15.40)  

(vi) lle mae’r pwyllgor yn cyd-drafod cynnwys, casgliadau neu argymhellion 
adroddiad y mae’n bwriadu ei gyhoeddi; neu’n ymbaratoi i gael tystiolaeth gan 
unrhyw berson. 

6 Bil Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi 
Datganoledig (Cymru): Trafod y Dystiolaeth
(15.40 - 15.50)  

7 Bil Cymru: Adroddiad drafft
(15.50 - 16.50) (Tudalennau 88 - 146) 

CLA(5)-07-16 - Papur 15 – Adroddiad drafft [Saesneg yn unig]

Dyddiad y cyfarfod nesaf 
Dydd Llun 17 Hydref 2016 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



SL(5)016 - Gorchymyn Prentisiaethau (Manyleb Safonau 
Prentisiaethau Cymru) (Addasu) 2016

Cefndir a Phwrpas
Gwneir y Gorchymyn hwn o dan adran 29(1) o Ddeddf Prentisiaethau, Sgiliau, Plant a 
Dysgu 2009 ( "Deddf 2009"). Mae'r Gorchymyn hwn yn addasu’r Fanyleb Safonau 
Prentisiaethau ar gyfer Cymru a ddaeth i rym ym mis Mai 2013 gan y Gorchymyn 
Prentisiaethau (Manyleb Safonau Prentisiaethau Cymru) (Addasu) 2016

Mae'n rhaid i'r holl fframweithiau prentisiaethau fodloni'r gofynion a bennir yn y 
Fanyleb ddiwygiedig i fod yn fframwaith Cymreig cydnabyddedig a gyhoeddwyd o dan 
adran 19(1) o Ddeddf 2009. Daw'r Fanyleb ddiwygiedig i rym ar 14 Hydref 2016.

Gweithdrefn
Negyddol

Materion technegol: craffu
Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 
mewn perthynas â'r offeryn hwn.

Rhinweddau: craffu 
Nodwyd y pwyntiau a ganlyn i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 
mewn perthynas â'r offeryn hwn:

- Mae'r Gorchymyn hwn yn addasu'r Fanyleb Safonau Prentisiaethau ar gyfer 
Cymru Mae'r ddogfen hon yn Saesneg yn unig. Mae'r ddogfen hon yn berthnasol 
i gynulleidfa eang. Mae'r Fanyleb yn ddogfen sydd wedi'i hanelu at y Cyngor 
Sgiliau Sector, sefydliadau gosod safonau, cyflogwyr, undebau llafur, darparwyr 
dysgu a sefydliadau dyfarnu. Cred y Pwyllgor y dylai'r ddogfen hon fod ar gael yn 
ddwyieithog. (Rheol Sefydlog 21.3(ii) – ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu 
gyfreithiol neu ei fod yn codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o 
ddiddordeb i’r Cynulliad.)

Tudalen y pecyn 13

Eitem 3.1



Cynghorwyr Cyfreithiol
Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol
3 Hydref 2016

Tudalen y pecyn 14



 

 

 

O F F E R Y N N A U  S T A T U D O L  
C Y M R U  

2016 Rhif 930 (Cy. 229) 

CYFLOGAETH A 

HYFFORDDIANT, CYMRU 

Gorchymyn Prentisiaethau 

(Manyleb Safonau Prentisiaethau 

Cymru) (Addasu) 2016 

NODYN ESBONIADOL 

(Nid yw’r nodyn hwn yn rhan o’r Gorchymyn) 

Mae’r Gorchymyn hwn wedi ei wneud o dan adran 

29(1) o Ddeddf Prentisiaethau, Sgiliau, Plant a Dysgu 
[...]
fnyddio e-sigaréts na'r ddyletswydd i osod arwyddion yn 

gymwys i adeiladau awdurdodau a gadwyd yn ôl. Byddai hynny’n arwain at 

anghysondeb yn y modd y byddai’r dyletswyddau hynny’n cael eu cymhwyso 

ledled Cymru. 

 

Tudalen y pecyn 84



 

Sylwadau i gloi  

Yn gyffredinol, rydym yn cytuno â’r Pwyllgor blaenorol na fydd y Bil yn darparu 

setliad cliriach a chryfach yng Nghymru, sy’n debyg o barhau. Yn hytrach, rydym 

yn pryderu y bydd cymhwysedd y Cynulliad yn lleihau, ac y bydd modd o hyd i 

ddehongli’r Bil mewn nifer o wahanol ffyrdd ac, yn anorfod, y bydd angen troi’n 

fuan at y Goruchaf Lys, a gwneud hynny droeon o bosibl. O ran y pwynt olaf, 

rydym yn credu y byddai’n fuddiol ystyried y posibilrwydd o greu system i ymdrin 

ag unrhyw eithriadau i faterion a gadwyd yn ôl a gafodd eu hepgor o’r Bil drwy 

amryfusedd, os oes ewyllys da o’r ddwy ochr i wneud hynny. Gallai hyn helpu i 

leihau'r angen i droi at y Llys, yn sicr yn ystod y dyddiad cynnar, os daw’r Bil yn 

ddeddf. Er bod proses ddeddfwriaethol arbennig y gellir ei defnyddio i newid rhai 

agweddau ar y setliad datganoli, gall y broses honno fod yn feichus ac yn araf ac 

mae’n annhebygol y bydd yn ddigon hyblyg i ymdrin â’r ansicrwydd a fydd yn codi 

o dan y setliad newydd.     

Yn gywir, 

 

Dr Dai Lloyd AC 

Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon  

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 85



SL(5)008 - Rheoliadau Ardaloedd Rheoli Mwg (Tanwyddau 
Awdurdodedig) (Cymru) 2016

Ymateb y Llywodraeth 
Mae Llywodraeth Cymru yn nodi adroddiad y Pwyllgor ac yn derbyn y pwynt fel y’i 
codir. Mae’n ymwneud â gwall drafftio sy’n deipograffyddol yn unig, a byddwn yn 
cywiro’r gwall hwnnw cyn gynted â phosibl.

Tudalen y pecyn 86

Eitem 4.4



SL(5)009 - Gorchymyn Ardaloedd Rheoli Mwg 
(Dosbarthau Esempt ar Leoedd Tân) (Cymru) 2016

Ymateb y Llywodraeth 
Mae Llywodraeth Cymru yn nodi adroddiad y Pwyllgor ac yn derbyn y pwyntiau fel y’u 
codir. Maent yn ymwneud â gwallau drafftio sy’n deipograffyddol yn unig, a byddwn yn 
cywiro’r gwallau hynny cyn gynted â phosibl.

Tudalen y pecyn 87

Eitem 4.5



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 88

Eitem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Y Bil Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi Datganoledig (Cymru):  Sesiwn dystiolaeth gydag Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol
	3.1 SL(5)016 - Gorchymyn Prentisiaethau (Manyleb Safonau Prentisiaethau Cymru) (Addasu) 2016
	CLA(5)-07-16 – Papur 2
	CLA(5)-07-16 – Papur 3 [Saesneg yn unig]

	4.1 Y Bil Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi Datganoledig (Cymru): Gohebiaeth gan y Llywydd
	4.2 Bil Cymru: Gwybodaeth ychwanegol gan y Prif Weinidog yn dilyn y cyfarfod Pwyllgor ar 4 Gorffennaf 2016
	4.3 Bil Cymru: Gohebiaeth gan Bwyllgorau Cynulliad Cenedlaethol Cymru
	CLA(5)-07-16 - Papur 7
	CLA(5)-07-16 - Papur 8
	CLA(5)-07-16 - Papur 9
	CLA(5)-07-16 - Papur 10 [Saesneg yn unig]
	CLA(5)-07-16 - Papur 11
	CLA(5)-07-16 - Papur 12

	4.4 SL(5)008 - Rheoliadau Ardaloedd Rheoli Mwg (Tanwyddau Awdurdodedig) 2016
	4.5 SL(5)009 - Gorchymyn Ardaloedd Rheoli Mwg (Dosbarthau Esempt ar Leoedd Tân) (Cymru) 2016
	7 Bil Cymru: Adroddiad drafft





Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 
Deddfwriaethol
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Llun, 3 Hydref 2016

Amser: 14.30 - 16.17

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3734

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Huw Irranca-Davies AC (Cadeirydd)

Dafydd Elis-Thomas AC

Nathan Gill AC

David Melding AC

Tystion:

Mark Drakeford AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a 
Llywodraeth Leol

Andrew Hewitt, Llywodraeth Cymru

Gareth McMahon, Llywodraeth Cymru

Staff y Pwyllgor:

P Gareth Williams (Clerc)

Naomi Stocks (Ail Glerc)

Sian Giddins (Dirprwy Glerc)

Alys Thomas (Ymchwilydd)

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol)

Gareth Pembridge

Joanest Varney-Jackson

http://senedd.tv/


Trawsgrifiad

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF 618KB) Gweld fel HTML (137KB)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant 

1.1 Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau.

2 Y Bil Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi Datganoledig 
(Cymru):  Sesiwn dystiolaeth gydag Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid 
a Llywodraeth Leol 

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a 
Llywodraeth Leol. 

3 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 
Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

3.0a Trafododd y Pwyllgor yr offeryn, gan gytuno y dylid cyflwyno adroddiad i'r 
Cynulliad.

3.1 SL(5)016 - Gorchymyn Prentisiaethau (Manyleb Safonau Prentisiaethau Cymru) 

(Addasu) 2016 

4 Papur(au) i'w nodi 

4.1 Y Bil Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi Datganoledig (Cymru):  

Gohebiaeth gan y Llywydd 

4.1a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth. 

4.2 Bil Cymru: Gwybodaeth ychwanegol gan y Prif Weinidog yn dilyn cyfarfod y 

Pwyllgor ar 4 Gorffennaf 2016 

4.2a Nododd y Pwyllgor y wybodaeth ychwanegol. 

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s500003144/3%20Hydref%202016.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s500003144/3%20Hydref%202016.html?CT=2


4.3 Bil Cymru: Gohebiaeth gan Bwyllgorau Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

4.3a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth. 

4.4 SL(5)008 - Rheoliadau Ardaloedd Rheoli Mwg (Tanwyddau Awdurdodedig) (Cymru) 

2016 

4.4a Nododd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru. 

4.5 SL(5)009 - Gorchymyn Ardaloedd Rheoli Mwg (Lleoedd Tân Esempt) (Cymru) 2016 

4.5a Nododd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru. 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o'r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol: 

5.1 Derbyniwyd y cynnig.

6 Y Bil Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi Datganoledig 
(Cymru):  Trafod y Dystiolaeth 

6.1 Ystyriodd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 
6.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a 
Llywodraeth Leol i ofyn am wybodaeth bellach.

7 Bil Cymru: Adroddiad drafft 

7.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft ar Fil Cymru.


